
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

DISPOZIȚIE
cu privire la: desemnare reprezentant din partea Instituției Primarului comunei Osica de 

Jos, în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Osica de Jos

Având în vedere:
- Adresa nr. 580 din 24.08.2022, a Școlii Gimnaziale Osica de Jos, prin care se 

solicită desemnarea unui reprezentant din partea Instituției Primarului comunei Osica de Jos, în 
Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Osica de Jos, în anul școlar 2022-2023;

- prevederile Legii nr. 1/2011 - Legea educației naționale, cu modificările și 
completările ulterioare ;

- prevederile art.2 și art 4 alin.(1), lit.a) din Ordinul Ministerului Educației și Cercetării 
nr. 5154/2021, pentru aprobarea Metodologiei-cadru de organizare și funcționare a consiliului de 
administrație din unitățile de învățământ preuniversitar;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 196 alin.(1) lit.b), art.197 alin.(1) și alin.(4), art.198 alin.(1) și alin.(2), 
art.199 alin.(1) și alin.(2) și art.200 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

PRIMARUL COMUNEI OSICA DE JOS
DISPUNE:

Art.1.- Este desemnată ca reprezentant din partea Primăriei comunei Osica de Jos, 
în Consiliul de Administrație al Școlii Gimnaziale Osica de Jos, pentru anul școlar 2022 - 2023, 
doamna Ghimiș Liliana - Anișoara, bibliotecar în cadrul aparatului de specialitate al Primarului 
comunei Osica de Jos, Județul Olt.

Art.2- - Prezenta dispoziție se comunică:
-Instituției Prefectului Județului Olt
-Directorului Școlii Gimnaziale Osica de Jos 
-Inspectoratului Șolar Județean Olt.
-doamnei Ghimiș Liliana - Anișoara, bibliotecar.

CONTRASEMNEAZĂ
pentru legalitate conform art. 243 alin.(1) lit.a) 

Secretar General,
Torcea^ Daniela


